ib. εἰς αὐτῷ] Cod. Vat. εἰς αὐτῷ.

cias: conspicatus autem magnitudinem ejus auspiceberis per illa, quæ post ipsum sunt, atque per ipsum.

X. *Intellectus est inferior bono: atque ita per hunc conjectamus bonum, sicut per hunc mundum conjectimus intellectum.*

Praeterea et hac ratione considera, quoniam intellectus est visus quidam: visus, inquam, videntis, ideo est quedam in aetum jam profecta potentia. Erit igitur in eo aliud quidem materia, aliud vero forma, sicut et visio secundum actum. Materia, inquam, intelligibilis: si quidem et visio secundum actum duplice habet proprietatem. Ante igitur, quam videret, unum aliquid erat. Unum ergo duo factum est, et duo unum. Vi-

sioni quidem ab objecto sensibili plenitudo, et sua quaedam perfectio pervenit: mentis vero visus, bonum est id, quod implet. Si enim intellectus esset ipsum bonum, quidnam videre vel omnino agere oporteret? Alia enim circa bonum et propter ipsum bonum actionem habent: ipsum vero bonum nullo penitus indiget: quam ob rem nihil ipsi erit praeter ipsum. Cum ergo bonum pronunciaveris, nihil ulterius addas excogitando. Si quid enim adjunxeris, statim id, cui aliquid addidisti, suapte natura declarabis egenum: idcirco neque adjungere debes intelligentiam, ne sic adjungas aliquid alienum, duoque reddas, intellectum scilicet atque bonum. Intellectus quidem bono, bonum autem intellectu non indiget: itaque mens bonum consequens, boniformis fit

352 ἀγαθοειδῆ ποιοῦντος. Οἶν δὲ ἐνορᾶται ἐπ' αὐτῷ ἵχνος τοῦ ἀγαθοῦ, οὐ τοιοῦτον τὸ ἀρχέτυπον ἐννοεῖν προσήκει, τὸ ἀληθινὸν ἐκείνου ἐνθυμηθέντα, ἐκ τοῦ ἐπὶ τῷ νῷ ἐπιθέοντος ἵχνους. Τὸ μὲν οὖν ἐπ' αὐτῷ ἵχνος αὐτοῦ, τῷ νῷ ἐνορῶντι ἔδωκεν ἔχειν· ὥστε ἐν μὲν τῷ νῷ η̄ ἔφεσις, καὶ ἔφιέμενος ἀεὶ, καὶ ἀεὶ τυγχάνων· ἐκεῖ δὲ οὔτε ἔφιέμενος· 5 τίνος γάρ; οὔτε τυγχάνων· οὐδὲ γὰρ ἔφίετο. Οὐ τοίνυν οὐδὲ νοῦς· ἔφεσις γὰρ καὶ ἐν τούτῳ, καὶ σύννευσις πρὸς τὸ εἶδος αὐτοῦ. Τοῦ δὴ νοῦ καλοῦ ὅντος καὶ πάντων καλλίστου, ἐν φωτὶ καθαρῷ καὶ αὐγῇ καθαρῷ κειμένου, καὶ τὴν τῶν ὅντων περιλαβόντος φύσιν, οὐ καὶ ὁ καλὸς οὗτος κόσμος σκιὰ καὶ εἰκὼν, καὶ ἐν πάσῃ ἀγλαΐᾳ κειμένου, 10 353 ὅτι μηδὲν ἀνόητον, μηδὲ σκοτεινὸν, μηδὲ ἀμετρον ἐν αὐτῷ ζῶντος ζωὴν μακαρίαν. Θάμβος μὲν ἀν ἔχοι τὸν ἴδοντα καὶ τοῦτον, καὶ ὡς χρὴ εἰς αὐτὸν εἰσδύντα, καὶ αὐτοῦ γενόμενον ἔνα. ‘Ως δὴ ὁ ἀναβλέψας εἰς τὸν οὐρανὸν καὶ τὸ τῶν ἀστρων φέγγος ἴδων, τὸν ποιήσαντα ἐνθυμεῖται καὶ ζητεῖ· οὕτω χρὴ καὶ τὸν νοητὸν κόσμον, δις 15 Βέθεάσατο καὶ ἐνείδε καὶ ἐθαύμασε, τὸν κάκείνου ποιητὴν, τίς ἀρα ὁ τοιοῦτον ὑποστήσας ζητεῖν, ἢ ποὺ, ἢ πῶς ὁ τοιοῦτον πάιδα γεννήσας νοῦν, κόρον καλὸν, καὶ παρ' αὐτοῦ γενόμενον κόρον. Πάντως τοι

2. ποιοῦτον τὸ] Cod. Vat. τὸν pro τῷ.

3. ἐπὶ αὐτῷ] Cod. Mon. C. Marc. A. ἐπὶ αὐτῷ. Quod recepi. Fort. etiam scriendum ἵχνος αὐτῷ.

4. Ἰνοῦσται] Codd. Ciz. Mon. C. Marc. A. Vat. ἰρῶνται. In seqq. Marc. C.E. ἡ ἴφεσις τοῦ ἀγαθοῦ καὶ, cum Vill.

5. τυγχάνων ἐκεῖ—τυγχάνων] Quae sunt inde ab ἐκεῖ usque ad repetitum τυγχάνων,

addenda fuerunt ex Codd., præter Darm. et Med. A., omnibus. Desunt enim in Ed. Sed expressit ea Fic. Villos. Marc. C.E. habet: ἐκεῖνος δὲ οὔτε ἴφεμενος, τίνος γάρ, οὐτε τυγχάνων.

6. σύνεσις] Ita Codd. Darm. Marc. C.E. Mon. C. Med. A. Par. A. Reliqui cum Ed. σύνεσις. Sed Marc. A. σύνεσις.

In Marc. C.E. est γάρ ἐν τούτῳ, ὡς

ἐλέπται, συν.

10. ἀγλαΐᾳ] Ita Cod. Vat. Reliqui cum Ed. ἀγλαΐᾳ.

12. καὶ τοῦτον] Abest καὶ a Cod. Vat.

13. χεὶς εἰς] Abest εἰς a Codd. Ciz. et Vat.

16. ἐνεῖσθαι] Cod. Par. A. ἐνεῖσθαι. ib. κάκείνου] Marc. C.E. ικείνου, quod placet. Et habet Vill.

perficiturque a bono: dum videlicet species, quaē est in mente, procedit a bono, atque efficit boniformem. Quale vero inspicitur in mente ipsius boni vestigium, tale quoque exemplar debet ex cogitare, existimantes scilicet veritatem ejus per impressum in mente vestigium. Hoc itaque vestigium impressum est intellectui, per quod vide ret, et possideret. Quapropter in intellectu quidem est appetitio, est semper appetens, est semper et consequens: ipsum vero bonum neque desiderat quicquam. Quid enim desideret? Ne que consequitur aliquid: nunquam enim desideravit. Neque igitur est intellectus: in hoc enim est appetitio, et quædam ad ipsius speciem applicatio. Intellectus sane pulcher est, omniumque pulcherrimus in lumine puro splendore que simili constitutus, entiumque naturam in se comprehendens: cuius quidem noster hic mun-

dus pulcher umbra est et imago: ille vero superior mundus in omni claritate positus est, ubi nihil intellectu vacans, nihil tenebrosum, nihil immoderatum, sed in se ipso beatam agit vitam. Quem si quis aspicerit, protinus obstupescet: præsertim, si quatenus oportet illi se ipsum insinuet, jurisque illius evadat. Nempe quemadmodum, qui cælum diligentius suspicit, stellarumque splendorem impensis contuetur, protinus auctorem mundi cogitat, atque perquirit: sic oportet et eum, qui mundum intelligibilem intuetur, cernit, admiratur, effectorem ejus diligenter inquirere: quisnam ille sit, qui talem mundum intelligibilem genuit: vel ubi, vel quomodo talem genuit filium, intellectum, puerum purum atque formosum, filium, inquam, a patre plenum. Jam vero pater ille summus, neque intellectus est, neque filius aut puer, sed intel-

οὐτε νοῦς ἐκεῖνος, οὔτε κόρος, ἀλλὰ καὶ πρὸ νοῦ καὶ κόρου· μετὰ γὰρ
αὐτὸν, νοῦς, καὶ κόρος, δεηθέντα καὶ κεκορέσθαι, καὶ νενοηκέναι, ἀ
πλησίον μέν ἐστι τοῦ ἀνευδούς, καὶ τοῦ νοεῖν οὐδὲν δεομένου· πλή-
ρωσιν δὲ ἀληθινὴν καὶ νόησιν ἔχει, ὅτι πρώτως ἔχει. Τὸ δὲ πρὸ αὐ-
τῶν οὔτε δεῖται, οὔτε ἔχει, ἢ οὐκ ἀν τὸ ἀγαθὸν ἥν.

1. ἀλλὰ καὶ τρόπῳ] Marc. C.E. non ha-
bent καὶ. Idem omitunt μετά—νενοη-
κέναι, et pergit oī τηλοίον ὄπτες τοῦ ἀνευδούς,
πλήρωσιν δὲ ἀλ. κ. v. ἔχουσιν ὅτι πρώτως

ἔχουσι. Et sic Villois.

2. καὶ σικερίσθαι] Abest καὶ a Codd.
Marc. A. Ciz. et Vat.

jicias legendum esse δεηθέντες.

3. δεομένου] Cod. Ciz. δυναμένου.
4. πρὸ αὐτῶν] Cod. Ciz. τρόπος αὐτῶν.

lectu pueroque superior: nam post ipsum intellectus et puer, alimonia et intelligentia indigens: qui et proximus est ei, quod nulla re indiget, neque intelligentia eget. Plenitudinem vero et

intelligentiam veram filius habet, quoniam habet primo. Quod vero superius est, neque indiget, neque habet: alioquin ipsum non esset bonum.

MARSILII FICINI

IN

LIB. IX. ENNEADIS TERTIAE,

DE OCTO CONSIDERATIONIBUS,

ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI.

Propositio prima, quod mundi auctor sit intellectus primus, ipsius boni filius.

NOVEM præcipue in hoc libro considerationes apparent. Prima est de auctore mundi: ubi, si quis viam Iamblichii Proenlique sequatur, exponet Timæi dictum illud de opifice mundi, scilicet quot ideas intellectus intelligit in ipso vivente, totidem species cogitavit mundi opifex in mundo disponere. Exponet id, inquam, ita: Tres sciœt saltem esse divinas substantias inter prineipium primum, id est, ipsum bonum atque mundum. Quarum prima secundum formam suam essentia sit boni particeps, ac insuper vitæ intellectusque causa. Secunda vero, secundum formam sit vita, particeps quidem essentiae: intellectus autem formalis causa. Tertia denique per formam sit intellectus, vitæ quidem particeps, et causa mundi. Primum nominabit Cælum, secundum vero Saturnum, tertium denique Jovem: tantoque superiorem Saturno Cælum, et Jove Saturnum existimabit, quanto superior priorque essentia est, quam vita, et vita, quam intellectus. Esse vero essentiam superiorem vita, quatenus amplius se diffundit, et vitam, propter similem amplitudinem esse mentem superiorem. Dicit itaque intellectum formalem, Jovemque esse proximum mundi fabrum, intellectuales ideas mundanarum rerum in se habentem: quas quidem ideas accepit ab intellectu vitali, scilicet a Sa-

tuno, in quo ideæ sint intellectuales, et intelligibiles æque, quas Saturnus habeat ab intellectu essentiali [Ed. pr. essentiali], scilicet ab ipso Cælio, in quo intelligibiles duntaxat sint ideæ. Sic igitur Timæum interpretabitur: Providentia Jovis excogitavit tot in mundo species fabricare, quot animadvertisit Saturnum intellectum ideas contemplari, in ipso vivente, id est, in Cælio: qui essentia sit causa vitæ. Apud Plotinum vero non tres substantiæ, sed una tantum substantia est illa, quæ nominatur essentia vitaque prima et intellectus primus. Vita enim prima nihil aliud est, quam intimus perpetuusque vigor et actus essentiae formæque primæ efficacissimæ omnium ad agendum. Primus quoque intellectus est reflexio quedam in se ipsam vitae primæ potissimum secum ipsa constantis. Illam ergo substantiam Plotinus appellat intelligibile primum, quatenus viva est atque foecunda, potestque in se ipsa concipere intellectum, conceptumque movere, penitusque formare. Appellat item hanc substantiam intellectum, quantum spectat ad vitalem ejus actionem a se exortam in se reflexam. Appellat rursum cogitatuum aliquid quodammodo: quoniam statuit, quæ vidit intus, distribuere foras. Proinde putat in ordine rerum exoriri motum ante divisionem, Deoque [Ed. pr.

ideoque] intellectum prorsus immobilem, motu inquam fluente, non posse in plures intellectus imparsicipabiles propagari: genus autem animæ suapte natura mobilis in animas plures multiplicari. Et quoniam genus hoc est intelligentiae particeps: ideo in hoc intellectum in plures intellectus participabiles propagari, quatenus genus animæ in plures animæ species propagatur. Existimat quoque intellectum mundi opificem animam generare, tum ipsam mundi animam, tum reliquias communes sphærarum stellarumque animas, tum denique particulares animas, daemonum videlicet atque hominum. Et quoniam ad genus animæ tanquam mobile atque multiplicabile distributio præcipue pertinet, idecirco vult intellectum illum ædificatorem mundi, per ipsam mundi animam primo creatam, perque communes animas collegas ejus distributiones per gradus suos mundanorum animalium peregisse.

Propositio secunda: Quomodo anima potest colligere se in proprium intellectum, et per hunc intellectum formari divino. Sunt et in hoc capitulo tres aliae propositiones: duæ de anima, et una de Deo.

Hactenus consideratio prima, quæ intellectum mundi opificem declaravit. Secunda vero consideratio tractat quomodo anima in universum hunc intellectum transferre se possit, videlicet, si anima, quemadmodum multiplices sensus colligit in unum imaginationis sensum, sic imaginationes inter se longe diversas in unam colligat communem regulam rationis: deinde varios rationis nostræ discursus ad stabilem redigat intelligentiae normam: intellectu pro viribus tota formetur suo, per quem universo formabitur intellectu totius opifice mundi. Potest autem id in gradibus vitae fieri, quandoquidem fit idem in ipsis scientia gradibus. Propositionibus mille constat geometria, et a priori posterior necessitate deducitur, ideoque sequentes antecedentibus comprehenduntur, omnesque continentur in prima. Anima quidem nostra per facultatem rationalem ex potentia transferens se in actum, atque viceversa, si totam geometriam habet, potest quidem habere propositiones omnes ejus potentia quadam atque habitu, dum aliquam earum habet in actu. Intellectus interea etiam noster in qualibet considerata secundum actum, considerat per eundem actum, et possidet omnes. Studendum est igitur, ut rationalis nostra facultas pro viribus intellectui se conformet. Quo in statu notiones omnes sequentes eodem actu, quo et primam, contineantur in prima. In tertia consideratione Plotinus existimat, mundi animam, quia semel atque potentissime animalem vitæ formam in se complexa sit totam, et inde totum corpus, locumque penitus

occupaverit, non posse vel in se mutare vitæ formam, vel extra se corpora permutare: similiterque se habere putat sphærarum et stellarum omniumque caelestium animas, quoniam universalis ab initio firmiter sortitæ sint providentiam. Animas vero particulares, particularem nactas providentie modum, quales sunt daemonum plurimum atque hominum, vicissitudine quadam explorare quodammodo perpetuam illam providentiam supernorum: et quatenus in se ipsis de hac vitæ forma mutantur in aliam, eatenus corpora sedesque mutare: unde videntur ad corpus locumque accedere, mutatione videlicet prius in se facta. At mundi corpus accedere videtur ad ipsam mundi animam. Illa enim in habitu suo firmiter permanente, corpus hoc ab initio sic affectum inde vivificatur, sicut ætheris perspicua regio, semper illuminatur a Sole. Dicuntur autem et particulares animæ descendere quandoque ab anima, scilicet mundi: quoniam ab universalis providentia formaque vite, quam simul cum mundi anima quandoque possident, labuntur in propriam: non enim firmiter possederunt. In quarta consideratione animam nostram in tres dividit formas, scilicet intellectualem, et rationalem, et ratione carentem: putatque animam quandoque totam ad intellectualem sui transferri formam, atque tunc habitare cum intellectu divino, quandoque illinc in se descendere, id est, in formam rationalem hujus animæ propriam: quandoque vero hinc in formam ratione deteriorem: unde simulachrum sui promitt, vitam videlicet communicatam corpori: cui quidem vitæ subest, et ultimum omnium simulachrum, id est, materia, quam anima per vegetalem sui potentiam, prima propinquitate sua format corporeæ qualitate, certaque figura: deinde mox per hanc affectionem quasi escam allicitur naturaliter ad vivificandum corpus hoc, certo jam modo dispositum. In quinta consideratione ita notabis: Sieut in circulo datur punctum in se ipso, quod est centrum, et punctum in toto ambitu et qualibet ejus parte, procedens ab eo, quod in se ipso est, imo quasi ipsum vel propagatio ejus. Item sicut est unitas in quolibet numero ejusque parte fluens ab unitate quadam extra numerum in se simpliciter cogitata: sic in tota rerum essentia est unitas quadam essentiae fundamentum, et eiuslibet conservatio, procedens ab unitate divina, super essentiam in se manente atque ita implente omnia, quatenus præsentia ubique sua ex se procreat unitatem quandam in qualibet recreanda super essentiale cujuslibet essentiæ producricem, atque servatricem. Jam vero quia unitas haec est præstantior, quam essentia, conjicimus hanc ubicunque est, præsentia unitatis divinæ fieri atque conservari.

De intellectu etiam nostro, quomodo est semper in actu.

Sexta consideratio est de anima simul atque mente, hunc in modum: Natura oculi diaphana, id est, tralucida, fit potissimum a natura solari, et idcirco lumen naturaliter appetit, facileque impletur lumine solis: similiter diaphana in caelo natura proficiscitur a cœlesti quodam lumine, secundum ordinem universi antecedente diaphanum, emananteque ab intellectuali lumine. Et confessim, dum emanat, diaphanum producente, productumque implente, unde cœlum fit quasi oculus cœlestis animæ, hoc diaphano simul atque lumine cuncta providentis: eodem pacto divina mens suo lumine rationalem generat animam, quasi materiam sub illo diaphanam, impletique illam perpetuo lumine: quo anima semper tum se ipsam intelligit a mente illuminatam, tum mentem semper illuminantem. Id autem agit perpetuo intellectus noster, animæ caput: rationalis vero facultas ad hunc quoque se habet, quasi visus ad lumen, non quidem semper, sed aliquando rationaliter intellectum. Quando igitur homo per rationem quodammodo se ipsum intelligit, si modo perfecte intelligit, agnoscit interea, se intelligentem esse: ergo et intellectuali, quæ sic intelligit se habere naturam. Hæc ipsa (ut ita dixerim) intellectualitas, est intelligentia quædam, non tam in motu posita manifesto, quam in statu nobis occulto. Quin etiam per rationalem intelligentiam contemplator intelligit in se ipso ante intellectualitatem esse vitam atque essentiam, ad quas intellectualitas ipsa posterius aeedit, ut actus: actus, inquam, ex quadam essentiæ vitaque foecunditate progenitus. Unde necesse est hanc ipsam essentiam atque vitam esse in se eminentiorem quandam intelligentiam. Probat quidem Plotinus hic, animam ex intelligentia sui nova habere, prius æternam sui ipsius intelligentiam, quæ sit essentia vitaque foecunda, ideoque habere in se intelligibilia, firma, actu ibi perpetuo intellecta, cuius intelligentiae imago quædam sit discursio rationis, quando pervenit ad summum, unde et intelligentia nominatur. Nos idem sic aliter confirmamus: Tria sunt in ordine rerum ad cognitionem nostram pervenientia: singulare quiddam, id est, hic homo, et species communicata singulis, id est, homo: item idea hominis super singula. Quoniam vero tria haec essentiali quodam ordine a priori in posteriori disposita differunt, vires quoque propriæ cognosentes haec similiter inter se differunt: singulare quidem imaginatio judicat, speciem vero communem singulis ratio colligit et discernit, ideam autem intellectus agnoscit. Quoniam vero idea longius differt a specie, extra quam existit, quam species ab individuo, in quo servatur, ideo

intellectus a ratione longius, quam ratio ab imaginatione, distat. Veruntamen intellectus inest animæ: alioquin non posset animus augurari, ideas esse per rationem, nisi ratio id ageret per insitam nobis ab intellectu virtutem. Et quia ratio singula resolvit ad universale, et corpus ad incorporeum sine imaginationis nostræ subsidio, immo ea invita, quæ retrahit ad oppositum: ideo intellectus absque motu argumentoque rationis semper intuetur ideas; semper, inquam. Nam si non pervenit ad illas imaginatione argumentationeque nova, aut nunquam pervenit, aut semper habet. Merito, cum anima sit media inter æternitatem atque tempus (essentia enim ejus fixa est, et antecellit motum ab ea dependentem) consentaneum est, ut ejus essentia fixæ, eo ipso signo, quo praeedit motum, vis actioque insit prorsus immobilis, et stabiliter intuens: quippe cum hic intuitus ab essentia et virtute stabili ad ideam omnino stabilem vergens, utrumque stabilitatem sibi vendicet. Sieut ergo in anima ex eo, quod sub æternitate est, convenit imaginatio mobilis, sic ex eo, quod super tempus, competit intellectus immobiliter agens. Actus quidem intellectus omnino immobilis est: actus autem imaginationis omnino mobilis: actus denique rationis est mixtus: neque posset anima esse congruum universi medium, nisi tria hæc in se possideret.

Quomodo Deus est super motum, et statum, et cognitionem. Item de eo, quod in actu est, et quod in potentia.

Septima consideratio probat in primo omnium principio nullum esse motum, nedum fluentem, sed nec etiam metaphoricum, qui est actus tendens ad aliud. Non enim tendit in aliud, quod est primum penitus atque ultimum. Probat, nec ibi esse statum, scilicet quietem, ad quam tendit motus, oppositam motioni. Omnino vero nec quiescit in alio, quod non movetur ad aliud, neque proprie quiescit in se, quod est ipsa simplicitas. In ea enim ejusmodi distinctio nulla cadit, per quam distingui solet quiescens, tum a quiete, tum etiam a sede, in qua quiescit. Jam vero motus a statu vim habet, dum a stabilitate motiva virtutis suum servat tenorem, status autem ab unitate. Stare enim nihil est aliud, quam unitatem propriam conservare. Unitas igitur ipsa et motum antecedit, et statum. Antecedit igitur et actum intelligentiae, qui motus quidam est a potentia intelligendi ad verum intelligibile tantum bonum. In omni ergo intelligentiæ, etiam si se ipsum intelligat, distinctio talis consideratur, in primo autem nulla est absoluta distinctio. Denique alia quidem ratio est existentia, alia prorsus intelligentia: Non enim quicquid existit, intelligit. Primo quidem principio existentia con-

cedetur: si addatur intelligentia, tum compositio fiet, tum constabit, existentiam ipsam sibimet ad perfectionem minime suffecisse: quandoquidem intelligentia indiguerit, per quam tenderet ad profectum. In octava consideratione notabis conditionem actus formalis potentiaeque formabilis inter se opponi: adeo ut potentia hæc accipiat actum, actus vero, qua ratione actus est, potentiam non recipiat. Ubi ergo actus est solus, ut in primo, sempiterna res est: quoniam nulla ibi ad aliam formam potentia latet. Item ubi potentia tota formabilis translata est in naturam formæ, adeo ut forma illuc nullo modo ad naturam potentiae retrahatur, res etiam est sempiterna: præsertim quia potentia illuc totum habet actum quantumcunque potest, cupitque habere: quales sunt intellectuales essentiæ, ignisque cælestis. Ignis autem sub cælo inter inferiora perfectius est, quatenus maxime est in actu: quod appareat

ex efficacia formæ, et ex motu perpetuo, et quoniam non tolerat mistionem. Quoniam vero materiam habet sub actu, nec eo contentam, non est semper. Nona consideratione memineris, ipsam intelligentiam non esse bonum ipsum simpliciter, primum atque ultimum, alioquin esset simpliciter expetenda: nunc autem conditione quadam eligitur. Eligis enim cognoscere, si modo cognoscas bene feliciterque, et quod tibi tanquam bonum sit profuturum. Item ipsum bonum non habere sui ipsius agnitionem: tum quia aliud hæc est, aliud ipsum bonum: tum quia, si ante agnitionem sibi sufficit, non est addenda: sin minus, non erat ipsum bonum. Quo autem pacto Deus neque cæcus sit, neque ignorans: etiam si ei cognitio non addatur: super quam Dionysius quoque Areopagita eum collocat, in quinta sextave Enneade opportunius explicabimus.

Π Λ Ω Τ Ι Ν Ο Υ

ΕΝΝΕΑΔΟΣ Γ.

ΛΟΓΟΣ Θ.

Π Λ Ο Τ Ι Ν Ι

ΕΝΝΕΑΔ. ΤΕΡΤΙΑΕ

LIBER IX.

ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ.

De diversis considerationibus ad auctorem mundi, et ad ipsum bonum
pertinentibus.

356 ΝΟΥΣ, φησιν, ὅρᾳ ἐνούσας ἴδεας, ἐν τῷ ὅ ἐστι ζῶον. Εἶτα διε- 10
νοήθη φησὶν ὁ δημιουργὸς, ἀ ὁ νοῦς ὅρᾳ ἐν τῷ ὅ ἐστι ζῶον, καὶ τόδε
τὸ πᾶν ἔχειν. Οὐκοῦν φησιν ἡδη εἶναι τὰ εἴδη πρὸ τοῦ νοῦ, ὅντα
βδὲ αὐτὰ νοεῖν τὸν νοῦν. Πρῶτον οὖν ἐκεῖνο, λέγω δὲ τὸ ζῶον, ζητη-
τέον εἰ μὴ νοῦς, ἀλλ’ ἔτερον νοῦ. Τὸ γὰρ θεωροῦν νοῦς· τὸ τοίνυν
ζῶον αὐτὸ οὐ νοῦς, ἀλλὰ νοητὸν αὐτὸ φήσομεν, καὶ τὸν νοῦν ἔξω 15
φήσομεν αὐτοῦ ἀ ὅρᾳ ἔχειν. Εἴδωλα ἄρα, καὶ οὐ τάληθῆ ἔχει, εἰ
ἐκεῖ τάληθῆ. Ἐκεῖ γὰρ καὶ τὴν ἀλήθειάν φησιν εἶναι ἐν τῷ ὅντι, οὐ
αὐτὸ ἔκαστον· ἡ κὰν ἔτερον ἔκάτερον, οὐ χωρὶς ἀλλήλων, ἀλλ’ ἡ
C μόνον τῷ ἔτερα. Ἐπειτα οὐδὲν κωλύει, ὅσον ἐπὶ τῷ λεγομένῳ ἐν